

Bình Sơn, ngày 09 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Thông báo số 111/TB-HĐND ngày 02/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn; để chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Sơn kính báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu.

Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm Thi hành án dân sự, theo dõi Thi hành án hành chính năm 2021 của Bộ Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 2558/QĐ-BTP ngày 23/12/2020; chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính do Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao theo Quyết định số 02/QĐ-CTHADS ngày 05/01/2021, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Sơn đã xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án năm 2021 báo cáo Chủ tịch UBND huyện và đã được Chủ tịch UBND huyện – Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện có ý kiến thống nhất tại Công văn số 380/UBND-NV ngày 26/02/2021, trên cơ sở đó Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Sơn trình Cục Thi hành án dân sự tỉnh phê duyệt, thực hiện.

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự huyện Bình Sơn đã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chấp hành viên, đồng thời quán triệt và triển khai chỉ đạo công chức, người lao động của đơn vị thực hiện ngay từ đầu năm, yêu cầu bám sát nội dung chương trình công tác, chỉ tiêu được giao và kế hoạch công tác của đơn vị đã được phê duyệt; trong 6 tháng đầu năm 2021 đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

1. Kết quả thi hành về việc:

- Tổng số việc thụ lý đưa ra thi hành: 607 việc (Trong đó số vụ việc năm 2020 chuyển sang: 364 việc; số vụ việc thụ lý mới: 243 việc). Số việc có điều kiện thi hành: 417 việc; số việc chưa có điều kiện thi hành: 190 việc.

- Trong số có điều kiện đã tổ chức thi hành xong: 230 việc

- Tổng số việc còn phải thi hành tiếp: 377 việc. Trong đó: Hoãn thi hành án: 2 việc; đang thi hành dở dang: 185 việc; chưa có điều kiện thi hành: 190 việc.

2. Kết quả thi hành về tiền:



- Tổng số tiền đưa ra thi hành: 286.318.607.000đ; (Trong đó số tiền năm 2020 chuyển sang: 232.275.464.000đ; số thụ lý mới: 54.043.143.000đ). Số tiền có điều kiện thi hành: 74.155.967.000đ; Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 208.899.829.000đ.

- Trong số có điều kiện đã tổ chức thi hành xong: 8.288.248.000đ; (Trong đó: Thi hành xong hoàn toàn: 6.999.424.000đ; ủy thác: 877.000.000đ; đình chỉ: 411.824.000đ).

- Tổng số còn phải thi hành tiếp: 278.030.359.000đ; Trong đó: Hoãn thi hành án: 36.380.000đ; đang thi hành dở dang: 69.094.150.000đ; chưa có điều kiện thi hành: 208.899.829.000đ (đã kê biên xử lý xong tài sản, người phải thi hành án không còn tài sản, thu nhập nào khác để thi hành án).

3. Công tác Theo dõi thi hành án hành chính:

Thực hiện công tác theo dõi thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án và chỉ đạo của ngành; Chi cục đã quán triệt, triển khai thực hiện tốt công tác liên quan đến chức năng theo dõi thi hành án hành chính. Tuy nhiên, trong năm qua, Chi cục THADS huyện Bình Sơn không tiếp nhận bản án, quyết định nào của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành thuộc chức năng của Chi cục THADS.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được đơn vị đặc biệt quan tâm chú trọng; Chi cục trưởng trực tiếp phụ trách và giải quyết theo thẩm quyền quy định, phân công công chức tham mưu thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, giải quyết yêu cầu, phản ánh của công dân kịp thời; đồng thời qua đó quán triệt và chỉ đạo cho Chấp hành viên, cán bộ công chức đơn vị thực hiện nhiệm vụ đúng thẩm quyền, chức trách và trình tự, thủ tục quy định, không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và bảo đảm đầy đủ quyền lợi của công dân theo quy định của pháp luật.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Chi cục THADS huyện đã tiếp nhận 06 đơn khiếu nại (có 01 đơn trùng nội dung); 04 đơn yêu cầu (không có đơn tố cáo). Kết quả: Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Sơn đã giải quyết xong theo thẩm quyền 06/06 đơn khiếu nại, 04/04 đơn yêu cầu đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn và thẩm quyền quy định, hiện nay không có đơn yêu cầu, khiếu nại còn tồn đọng.

5. Công tác phối hợp:

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Sơn thực hiện tốt các Quy chế phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự với các cơ quan Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Ngân hàng nhà nước, Tài nguyên – Môi trường, Bảo hiểm xã hội ... Thường xuyên phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các Ngành, đoàn thể, địa phương các xã, thị trấn trong việc động viên, thuyết phục bằng nhiều hình thức để người phải thi hành án tự nguyện thi hành án, phối hợp trong việc xác minh điều kiện thi hành án, cưỡng chế thi hành án và phối hợp họp bàn biện pháp giải quyết án; tham mưu Ban

Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện chỉ đạo kịp thời giải quyết các vụ việc khó, phức tạp.

Phối hợp kịp thời với cơ quan Công an, các Trại giam, Trại tạm giam trong việc thu tiền, trả lại tiền, tài sản cho người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính hướng dẫn trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án là phạm nhân; phối hợp tốt với Sở Tư pháp tỉnh trong việc cung cấp thông tin về lý lịch tư pháp, gửi các quyết định về thi hành án và Giấy xác nhận kết quả thi hành án kịp thời, đúng quy định.

II. Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:

1. Kết quả đạt được:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Chi cục THADS huyện Bình Sơn đã chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự theo Chương trình công tác trọng tâm của Ngành, chỉ tiêu, nhiệm vụ do Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh Quảng Ngãi giao, Kế hoạch công tác năm 2021 của đơn vị và các nhiệm vụ tại địa phương, không để xảy ra vi phạm. Thực hiện tốt công tác nội chính và cải cách Tư pháp, phòng chống tham nhũng, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác tổ chức, cán bộ và các mặt công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:

- Hạn chế, tồn tại: Trong thời gian qua, Chi cục THADS huyện phải thụ lý và đưa ra thi hành số lượng việc và tiền lớn; một số vụ việc có giá trị thi hành án rất lớn, tính chất phức tạp khó thi hành chưa được giải quyết xong.

- Nguyên nhân: Do tình hình dịch bệnh Covid 19 nên công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan gặp khó khăn phần nào ảnh hưởng đến kết quả giải quyết án của đơn vị. Ngoài ra, nhiều vụ việc có giá trị lớn, cơ quan Thi hành án đã kê biên, thẩm định giá và hợp đồng đấu giá tài sản để thi hành án nhưng chưa bán xong do không có người mua nên phải hạ giá tài sản để tiếp tục đấu giá đảm bảo thi hành án; nhiều vụ việc đã áp dụng biện pháp cưỡng chế khẩu trừ thu nhập hàng tháng của người phải thi hành án để thi hành khoản tiền cấp dưỡng trong các vụ ly hôn nên kéo dài đã ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021:

Để khắc phục những hạn chế, tồn tại và triển khai thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2021, Chi cục THADS phấn đấu thực hiện những nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Luật thi hành án dân sự; Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ; Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 62/2015/NĐ-CP; Chỉ thị số 05/2017/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng Cục THADS; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/4/2017 về tăng cường công tác THADS và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 20/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 26/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số: 33-CT/HU ngày 06/5/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn và Công văn số 359-CV/HU ngày 10/3/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến công tác thi hành án dân sự, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành, địa phương giao.

- Tăng cường chỉ đạo từng Chấp hành viên bám sát địa bàn, chỉ tiêu nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt biện pháp động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành, xác minh điều kiện thi hành án, phân loại án để xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành án từng vụ việc cụ thể, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành đối với các trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành. Kịp thời chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ hoặc xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh; tập trung giải quyết những vụ việc trọng điểm, án Ngân hàng, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành, kể cả những vụ đã kê biên, bán đấu giá, không để án tồn đọng.

- Vận dụng có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành với cơ quan Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; Quy chế phối hợp với Ngân hàng, Bảo hiểm xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Hội Phụ nữ ... để tích cực phối hợp bàn biện pháp giải quyết các vụ việc thi hành án có vướng mắc, thường xuyên kiểm tra theo dõi tiến độ giải quyết án. Chủ động, kịp thời báo cáo, tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện -Trưởng Ban chỉ đạo THADS huyện chỉ đạo phối hợp giải quyết các vụ việc khó, tính chất phức tạp.

- Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, chú trọng công tác tiếp công dân, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của pháp luật, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, bức xúc, kéo dài.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình Sơn; kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy
- TT. HĐND huyện
- Chủ tịch UBND huyện
- Lãnh đạo Chi cục;
- Văn Phòng huyện;
- Lưu VT.

(để báo cáo);

